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Abstract

Tack till

I mitt projekt utvecklar jag konstnärliga designmetoder för att studera, samla in och berätta om 
kvinnohistoria och interiörhistoria, inspirerat av feministiska och queerteoretiska perspektiv på 
temporalitet, identitet, historia, material och berättande. Mitt examensarbete utgår från min 90-åriga 
mormors berättelser om sina barndomsminnen av hennes två mormödrar ‘Momma’ och ‘Mormor’ 
och hur det var att spendera somrarna på deras gård, Fridhem. I formgivning av bordet Fridhem,  
tavlan Systrar på gungbräda i trädgården, installationen Flytande fragment och installationen av dessa 
under Konstfacks Vårutställning 2021 tillsammans med ljudverket Minnen från Momma och Mormors 
Fridhem, manifesterar jag studierna och berättelsen.
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Introduktion
Detta examensarbete formulerar, undersöker och besvarar frågeställningen “Kan design kan vara 
ett verktyg för och ha som uppgift att lyfta berättelser och ifrågasätta och komplettera traditionella 
metoder för historieskrivning?”. Syftet med projektet är att belysa det utmanande arbetet med att 
fylla igen tomrummen och visa på arbetets relevans för både dåtid och samtid. 

I mitt examensarbete utgår jag från min 90-åriga mormors berättelser om sina barndomsminnen av 
hennes två mormödrar ‘Momma’ och ‘Mormor’ och hur det var att spendera somrarna på deras gård, 
Fridhem, i Jämtländska byn Skucku i Bergs socken. Jag fascineras av och vill ge tyngd åt hur interiöra 
och narrativa lyssnarupplevelser kan vara, hur flyktiga, efemära och historiebevarande minnen är 
att arbeta med som material och hur min mormors berättelser, som utspelar sig i Jämtland under 
1930-talet, bär på barnets perspektiv. Jag utgår från att subjektivitet är oundvikligt, värderar det  
upplevda och studerar förhållningssätt till tolkning.

I teoretiska efterforskningar fördjupar jag min förståelse för hur historiskt material blir del av nya 
berättelser i nya kontexter och för hur historieskrivningens tolkningar deltar i att konstruera  
identiteter, samt för hur design har använts som verktyg i detta. Med feministiska och queer-  
teoretiska perspektiv till hjälp utforskar jag hur jag kan använda och motsätta mig detta med design 
som berättarmedium.

Under studiebesök lär jag känna platsens identitet och samlar material att sammanfoga berättelsens 
fragment med.

I metodanvändningen utformar jag designgrepp som värderar tolkning och möten, utformat för att 
i design spegla arbetet att söka i tomrum och möta dåtid. I resultatet vill jag skapa nyfikenhet och 
väcka engagemang för berättelsen om Momma och Mormor genom att låta betraktaren utöva ett 
sökande efter spår.

I formgivningen av bordet Fridhem, tavlan Systrar på gungbräda i trädgården, installationen Flytande 
fragment och installationen av dessa under Konstfacks Vårutställning 2021 (8-14 maj) tillsammans 
med ljudverket Minnen från Momma och Mormors Fridhem, manifesterar jag studierna och berättelsen 
och svarar så på projektets frågeställning och syfte.
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Gården Fridhem fotograferat någon gång innan 1943 från den lummiga trädgården. Fotografiet avslöjar husets  
laxsstjärtstimrade knutar, vilka idag dols bakom vita fasadknutar.
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Muntliga lokala narrativ kontra

vetenskapliga kanon
Den interiöra och narrativa lyssnarupplevelsen

Min mormor Görel Bohlin berättar för mig om sina barndomsminnen från somrarna under 1930-talet 
hos hennes mormödrar ‘Momma’ Kristina Lindroth och ‘Mormor’ Hedvig Obbarius. På deras gård 
Fridhem, belägen i byn Skucku i Bergs socken i Jämtland, drev de två för bygden betydelsefulla  
lärarinnorna en affär och där uppfostrade de sin adoptivdotter Astrid Obberlind, min mormors mor. 

I min mormors berättelser är barnets perspektiv bevarat; en upplevelse av skalor och känslor vars 
romantiserande nostalgi skapar något slags magisk realism. Jag tror det är det som gör lyssnar-  
upplevelsen till en så interiör upplevelse; jag förflyttas in i världen hon beskriver, in i stugan som  
rymmer föremål som min egen generation inte längre har kunskap om hur de skapas eller används. 
I den världen lär jag känna berättelsen om kvinnorna som annars inte finns nedskriven och bevarad. 
Min mormors synskada gör att hon inte kan bekräfta eller dementera mina tolkningar, som   
oundvikligen baseras på mina erfarenheter och referensramar. 

Det slog mig då att lyssnarupplevelserna var en väg in i en svårtillgänglig del av historien – en som 
har blivit utsatt för osynliggörande – och att det därför finns både mening och behov att värdera  
tolkandet som metod.

Att två kvinnor levde med varandra och tillsammans uppfostrade barn var på den tiden inte ovanligt 
och eftersom kvinnor som lyckades skaffa sig ett arbete skulle kunna behöva sluta arbeta vid gifter-
mål kanske omgivningen inte reflekterade över de passionerade lärarinnorna Momma och Mormors 
delade liv i förhållande till familjenormer. Jag vill däremot hävda att idag, efter 1900-talets stora  
bostadsreformer och familjepolitik, när vi har andra begrepp att tala om identiteter och maktsystem 
med, kan den här berättelsen betyda något annat för oss. Helt enkelt därför att den skiljer sig från 
de liv som lyftes fram när jag i min egen skolgång fick lära mig om svensk historia och kultur. Den  
berättar om vanliga liv, hur vanliga kvinnor stod emot den tidens maktstrukturer och skaffade sig 
självständighet, hur de gjorde för att bygga sig en egen värld. 

Berättelser om liv som dessa saknas och behövs för att fler ska kunna känna sig representerade 
och sedda. Och läser vi in socknen Bergs historia, som är rik på imponerande många uppfinnings-
rika, självständiga och hantverksskickliga personer (Snilleriket 2021), så vill jag påstå att de som 
småskolelärarinnor har haft en betydande roll i detta. Det går inte att finna nedskrivna pampiga  
hjältedåd utförda av dessa kvinnor, men det går att finna minnen av hur de gjorde starkt intryck på 
andra i sin omgivning; framförallt på små flickor.

Det är av ovan nämnda anledningar som jag finner syfte i att låta dåtid (Fridhem på 1930-talet) och 
samtid (2021) mötas och sammanflätas och menar att ett sådant möte kan berätta både om dåtida 
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och nutida kultur. Tidigt intresserade jag mig för potentialen att utforska detta i design och fann  
koppling till detta när jag sökte efter platsens historia och identitet.

I Den Feminina Textilen – Makt och mönster beskriver kulturvetare och historiker Catarina Lundström 
under rubriken Sockendräktsprojektet i Jämtlands Län – en kolossal konstruktion av kulturarv hur 
design och konsthantverk har använts som verktyg i uppbyggnaden av nationens identitet, genom att 
konstruera dess historia: i ett nationellt projekt under 1930-talet skulle folkdräkter skapas för varje 
socken med målet att vara så “autentiska” som möjligt. 1935 avslutades projektet i en dräktparad i 
Östersund. (Lundström 2005) 

Med Lundströms analyser förstår jag mer om kontexten till min mormors berättelser, om kvinnans 
roll och platsens identitet. 

Jag intresserade mig för hur jag kan använda och motsätta mig metoder att konstruera och bevara 
historia med hjälp av design för att lyfta berättelsen om Momma och Mormor. För detta behövde jag 
skaffa mig en djupare förståelse för vad historieskrivning innebär och gör, hur det hör samman med 
bristen på kvinnors berättelser och vad design och arkitektur kan spela för roll i denna fråga.

Från vänster: ‘Mormor’ Hedvig Obbarius, Astrid Obberlind och  
‘Momma’ Kristina Lindroth, fotograferade i Fridhems trädgård.



Bild 1. Dräktparad pingsten 1935 i Östersund, bild Jämtlands läns museum. Detta hav av kvinnor i folkdräkter får mig att 
reflektera över hur mångas berättelser och levnadsvillkor som av traditionell historieskrivning hållits under ytan.
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Traditionell historieskrivning har bristen att den här och var lämnar tomrum, ett exempel är kvinnors 
berättelser. Syftet med mitt examensarbete är att belysa det utmanande arbetet med att fylla igen 
tomrummen och visa på arbetets relevans för både dåtid och samtid. I mitt arbete har jag utgått från 
frågeställningen:

Kan design vara ett verktyg för och ha som uppgift att lyfta berättelser och  
ifrågasätta och komplettera traditionella metoder för historieskrivning?

Syften och frågeställning

Att fylla hålen efter traditionell vetenskaplig historieskrivning

Som inledning till ett samtal med författarna Katrine Marcal och Karin Carlsson på Gamla Stans 
bokhandel den 29e oktober 2020 om deras respektive böcker om designföremåls kopplingar till   
kvinnohistoria beskriver Lina Thomsgård, museichef för Stockholms Kvinnohistoriska, den tid som 
deras arbete genomförs i. Hon presenterar denna tid med följande statistik:

De historieböcker i grundskolan som skoleleverna läser idag skildrar till ungefär 85 

procent vad män har uträttat. Biografiska lexikon bygger ungefär till 92 procent på mäns 

liv. Går vi till Stadsarkivet, som gick igenom sina egna personarkiv 2016, upptäcker vi att 

endast 6 procent av dem skildrar kvinnors liv. (…) Vi tampas med en världsbild som säger 

att kvinnor är på ett visst sätt och män är på ett annat och kvinnors del av världen är lite 

mindre värderat och lite mindre synligt. (Katrine Marçal x Karin Carlsson: Ett sakligt 

samtal om förbisedd historia 2020)

I denna tid, då Kvinnohistoriska och de två författarna finner det relevant och viktigt att lyfta samtal 
om designföremåls kopplingar till kvinnors synlighet i historien, genomförs även detta examens- 
arbete. Och denna kontext har fört mig till en historiografisk reflektion: metoderna som utvecklats av 
och för traditionell vetenskaplig historieskrivning har gett ovanstående statistik och dikotomisering.

Det går att förstå statistiken som ett resultat av en tradition inom vetenskapen för historieskrivning 
av att länge ha varit genomförd av män och därför har berättat nationens historia ur mannens  
perspektiv och där utövaren har tagit sig mer eller mindre tolkningsföreträde över vad som kan antas 
ha hänt. På så sätt har historieskrivningen varit med och konstruerat nationens uppfattning om sig 
själv och verkligheten men den har lämnat missvisande och osynliggörande tomrum som Kvinno-
historiska, bland många andra, idag behöver ägna sig åt att fylla igen. Om jag ska studera något som 
är svårtillgängligt just eftersom det har osynliggjorts av dessa metoder, torde det finnas fördelar och 
syfte i att utforska andra metoder, som välkomnar kvaliteter som ett mer traditionellt kvantitativt 
förhållningssätt hade utelämnat.
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Tolkad historia sprider samtida genusideologier

Kvinnohistoria i interiörhistoria och ornament

Arkitekturhistoriker och teoretiker Beatriz Colomina beskriver i boken Adolf Loos - Private Spaces 
som utgavs 2018 hur den modernistiske “stjärnarkitekten” Adolf Loos, även känd för att runt 1910 ha 
författat den ornamentkritiska boken Ornament and Crime, i sin arkitektur ger sina misogyna  
värderingar materiella översättningar när han ser fasaden som en kostym och interiören som en  
klänning. Colomina visar i sina analyser hur Loos var med och konstruerade modernistiska  
dikotomier som hierarkiskt skiljde yta från innehåll, känsla från förnuft, exteriör från interiör och 
kvinna från man, där det förstnämnda betraktades höra samman och det sistnämnda likaså.  
(Colomina et al. 2018)

Colominas analyser synliggör hur kvinnors upplevelser gömdes undan till de privata rummen,  
interiören, såväl i levnadsförhållanden som vems perspektiv designen representerade. Detta visar på 
kopplingen mellan kvinnohistoria och interiörhistoria. Interiörhistoria är svår att nå, den kultur- 
minnesbevaras inte i samma utsträckning som byggnader och är inte statisk på samma sätt som väg-
garna. Ändå vill jag påstå att interiören bär på berättelser om invånarna som inte väggar kan avslöja.

I Yes darling, you are a real woman skriver designer och konstnär Rosita Kaer hur hon under sitt  
kandidatarbete fördjupar sin förståelse för hur historiskt material, blir del av nya berättelser när det i 
andra tider hamnar i nya kontexter. Riskerna med detta är att vi misstolkar det historiska   
materialet men i mellanrummen mellan fynden, i det vi inte vet, finner Kaer även möjligheterna med 
detta tolkande. Som exempel nämner Kaer hur de funna kvarlevorna från en vikingasoldat länge 
felaktigt antogs tillhöra en man och citerar i sin uppsats arkeolog Marie Louise Stig Sørensens   
kommentarer till ovan beskrivna risker:

Material culture plays a special role in such social reproduction, since objects in  

generations are fundamental for mediating tradition. Members of society inhabit historic 

structures coded with meaning, and links are made both from objects to symbols and 

from symbols to values. In this chain material culture comes to carry socially negotiated 

meaning; it transforms modes of expression and events. Through these linkages material 

culture participates in assigning gender to individuals and in presenting and preserving 

gender ideologies[...]. (M. L. S. Sørensen, se Kaer, R. 2018, s. 32)

Genom att citera Sørensen förklarar Kaer hur tolkad historia aktivt deltar när individer bygger sin 
identitet och hur detta hör samman med objekt och materiell kultur. Så trots att historieskrivningen 
är just tolkningar är produkten av det tolkningsföreträde som gestaltaren av historien antar med och 
konstruerar mottagarens sanning. Kan jag med andra metoder gestalta historien på ett sätt som gör 
det tydligt för mottagaren att tolkandet är subjektivt och präglat av utförandets samtid?

Teoretisk, historisk och samtida kontext
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Romantiserad historia – en flykt från sexistiskt onlineklimat

Idag är synlighet en politisk fråga på ett helt annat sätt än under 1930-talet. I sitt uppmärksammade 
verk How not to be seen: a fucking didactic MOV.file reagerar konst- och dokumentärfilmare Hito  
Steyerl mot det digitala samhällets närvaro av övervakningens maktmissbruk och belyser samtidigt 
osynlighetens brutalitet, hur det kommer sig att vissa kan försvinna (Steyerl 2013). Verket har  
formatet av en instruktionsfilm som går igenom olika steg för att inte bli sedd – från att bli mindre än 
en pixel, till att gå utanför skärmen, till att vara kvinna och över 50 år gammal, “pointing to the fact 
that the bodies in question here exist in (and take their choreographic cues from) a world that’s at 
once virtual and material” (Morinis 2014).

Steyerl visar att gränsen mellan synligt och osynligt ständigt är i rörelse och att en för att kunna  
undgå att bli sedd först måste förstå teknologier för synlighet. När jag själv ska synliggöra behöver 
även jag göra detta.

I en artikel i DN gällande initiativet Förtalskassan beskriver journalist Elsa Kugelberg det online- 
klimat i vilket rörelsen #metoo organiserade utrymme för berättelser som var för sig inte togs som 
trovärdiga:

Internet har för länge sedan stelnat, blivit kommersiellt och, bokstavligen, manligt kodat. 

Istället för den anarkistiska utopi konstnärer, filosofer och aktivister hoppats på har 

generation Z fått koppla upp sig till ett statligt övervakat köpcentrum, styrt av sexistiska 

algoritmer. Men det digitala är nu en del av livet, och en del av oss. (Kugelberg 2021)

Kugelbergs och Steyerls analyser av det samtida onlineklimatets karaktär och makt över sin befolk-
ning reflekterar jag över när jag swipear runt i flödet på sociala medier-appen TikTok under  
hashtaggen #cottagecore. Cottagecore är en subkultur som föddes 2018 och romantiserar en  
förkapitalistisk tid, vissa vill påstå att den föddes 1918. Subkulturen utgår från en längtan efter att fly 
den manliga blicken och leva i en stuga långt bort från metropoler, i symbios med naturen och ofta i 
en samkönad relation. Cottagecore är eskapistisk men högst politisk. I TikToks publika rum har  

Därför finner jag anledning att lyfta kvinnohistoria genom ett slags interiörhistoriskt gestaltnings- 
arbete. Jag intresserar mig för att dekonstruera de modernistiska dikotomierna som Loos var med att 
bygga. Jag vill visa att ett engagemang med känsla och längtan kan krävas för att synliggöra kvinno-
historia.

I Ornament and the Feminine reagerar konst- och designteoretikern Dr. Llewellyn Negrin på hur  
feministiska formgivare försvarat värdet i innehållslöshet över innehåll. Detta angreppssätt menar 
Negrin endast omvänder modernistiska dikotomier, för att övervinna dem krävs ett ifrågasättande av 
ornamentets definitioner.

Negrins analyser fördjupar min förståelse av relevansen och potentialen i att reagera mot värderingar 
som ser ornament som överflödiga, eller ett material som lågt värderat.
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Engagemanget med dåtiden, materia och  
“cutting together-apart”

Min fördjupade förståelse för hur tolkad historia kan konstruera identiteter och behovet av alterna-
tiva metoder når en ny nivå när jag tar del av inspelningen av föreläsningen Re-membering the Future, 
Re(con)figuring the Past: Temporality, Materiality, and Justice-to-Come av Karen Barad, teoretisk fysiker 
och professor i feministiska studier, filosofi och medvetandehistoria på University of California, Santa 
Cruz, under Duke Universitys årliga workshop i feministisk teori 2014. I föreläsningen beskriver Barad 
hur den historiskt omtvistade frågan om ljusets identitet som våg eller partikel når sin kulmen när 
nya experiment visar att inställningen på observationsapparaten som ljuset skjuts genom avgör  
ljusenhetens identitet och att apparatens inställning kan ändras efter det att ljuset har passerat 
den och på så vis i efterhand definiera vad ljusenheten hade för identitet. I sin starkt meta- 
foriska föreläsning redogör professorn därefter för hur detta kan förstås som ett vetenskapligt stöd för 
queerande av identitet, tid och materia. Det metaforiska språket tillåter oss lyssnare att associera och 
skapa vår förståelse med våra egna byggstenar:

I invite you, the active listener, to an opportunity to engage in an imaginative journey, that 

is akin to how electrons experience the world: that there is a dis-orienting experience of 

the dis-jointedness of time and space, entanglements of here and there, of now and then. 

A ghostly sense of dis-continuity, a quantum dis-continuity. [...] Dis-continuity, meaning 

‘dis/continuity’, meaning a differentiating entanglement of discontinuity and continuity: 

A cutting together-apart.

Barad fortsätter:

Memory – the pattern of sedimented unfoldings of iterative intra-activity, is written into 

the fabric of the world. The world holds the memory of all traces, rather: the world is its 

memory, the unfolded materialization. [...] Making connections and commitments.  

Making together-apart. Let’s return to the end. (Barad 2014)

 Jag inspireras av Barads analyser, grepp och innovativa begrepp som spacetimemattering (materia 
som den pågående differentieringen av världen), intra-activity och cutting together-apart, vilka jag tar 
med mig och approprierar till mitt eget projekts syften. 

könsqueera ungdomar skapat sig ett stöttande community, ett rum där de kan vara sig själva. Ett  
privat rum i TikToks publika infrastruktur. (Lal, K. 2020)

Av alla exempel på hur interiören har blivit alltmer publik via sociala medier under de senaste åren 
(kanske framförallt sedan pandemin) är Cottagecore ett exempel som får mig att tro mer på att  
berättelsen om Momma och Mormors stuga i Skucku kan betyda något speciellt för fler idag.

Cottagecore är ett intressant exempel på hur ett känslodrivet och tolkande engagemang i form av 
appropriering av dåtida design och livsideal kan bearbeta samtida utmaningar.
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Bild 2 och 3. Skärmavbilder från @poppymo5 tiktokvideo, under hashtaggen #cottagecore. Under videoklippets ca 8 sekunder 
visar Poppymo5 hur cottagecore går att applicera på den arkitekturteoretiska kontext som Colominas analyser ger projektet.
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Metoder
Utifrån berättelserna, lyssnarupplevelserna och min teoretiska research har jag hämtat och  
approprierat information som jag omformat och genererat metoder ur att använda i min design- 
process, för att svara på projektets frågeställningar och syfte. 

Mina metoder kan förklaras enligt följande tre huvudsakliga metoder:

1. Tracing, vilket innebär att söka, kalkera eller finna och lämna spår. 

2. Cutting together-apart, vilket jag omtolkat som ett kollageliknande sätt att om- 
placera information på ett sätt där nya möten ger nya betydelser. I detta använder 
jag ofta fynd från min tracing, till exempel silhuetter eller fragment från  
berättelsen.

3. Rista in eller lyfta fram, där jag förhåller mig till ordspråk som att ‘hugga något 
i sten’ eller ‘lyfta’ någons perspektiv och omtolkar detta till designgrepp. Denna 
metod använder sig av både tracing och cutting together-apart i sitt innehåll och i 
effekter.

Samtliga metoder lägger betydelse i tolkande och möten och finner innehåll i både mellanrum och 
yta. De tillåter designen att innehålla många simultana lager av betydelser och tidsperspektiv – en 
insnärjdhet av historia. 

Metoderna använder jag i designprocessen, tillsammans med materialet som jag inhämtar under 
studieresor och lyssnarupplevelserna. Till materialet räknar jag minnet, som jag betraktar som ett 
immateriellt material. Minnen är flyktiga och fragmenterade, de flyter undan när du försöker fästa 
blicken vid dem. Detta gör dem inte mindre trovärdiga; tvärtom anser jag att minnets komplexitet 
har potentialen att berätta om förutsättningar och relationer och andra komplexa band, över tid och 
mellan människor. De är erfarenheter, det upplevda och omvandlas vid återberättande, som är ett av 
många sätt att gestalta en erfarenhet på.

På så vis vill jag förena fragment från min mormors minnen av Momma och Mormors gård Fridhem 
och Bergs sockens identitet i ett projekt som använder och motsätter sig mekanismer för synlighet 
inom historieskrivning och design.
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Momma och Mormor förenades i dotterns namn Obberlind med 
cutting together-apart?
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Designprocess och resultat
Mormors teckningar och dukar

Min mormor trotsade sin synskada och tecknade sina minnen från Fridhem. Jag fastnade för hur 
skörheten i linjerna visar på minnets karaktär; väggarna i hennes planritning flyter in i varandra, 
gränser suddas ut. Detta ville jag på något sätt använda mig av i min design.

Efter att hon berättade om olika textilier i Fridhems interiör bad jag henne låna ut någon textil från 
sitt eget hem som påminde henne om platsen. Hon gav mig ett antal spetsdukar och berättade att 
någon av dem hade hennes mamma Astrid Obberlind tillverkat, vilken av dem kunde hon inte se.

Studiebesök på Bergs Hembygdsförening

Under min studieresa till Bergs socken besökte jag Bergs Hembygdsförening. Där lärde jag mig om 
hur bygden bevarar det kollektiva minnet och fastnade för föreningsgårdens interiör. Särskilt fastnade 
jag för de olika silhuetterna som är karaktäristiska för allmogemöbler. Bergs socken kallas Snilleriket 
efter sina många uppfinningsrika invånare. De få kvinnorna som nämns som snillen är kända för att 
till exempel ha byggt vävstolar eller tillverkat tryckstockar i trä. Andra spår av kvinnorna i platsens 
historia var det folkliga hantverket i form av textilier till interiör och kläder. 

Min mormors dukar.
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Bergs Hembygdsförening

Entrédörren till den så kallade Mostugan hos Bergs Hembygdsförening.



15

Mormors teckning från hennes minne av gården Fridhem med trädgård, sett från grinden. Blyerts och tusch på papper, A2, 
2021.
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Mormors teckning från hennes minne av gården Fridhem, i planritningsvy. Blyerts på papper, A2, 2021.
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Sängskåp bemålat av kyrkomålare Anders Berglin (1737-1805) En liten ask i flätad granrot, skänkt av Hedvig Obbarius.

Fotografier från Mostugans interiör tagna under studiebesök hos Bergs Hembygdsförening.

En vacker stol som tydligt bär på en historia.Köksredskap i interiören.
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Fotografier tagna under studiebesök hos Bergs Hembygdsförening.

En vävstolsmodell av Margaret Bergman (1872-1948), ett av 
snillena i Bergs historia.

Spetskragar i arkivet. Bemålade dörrar i Mostugans interiör.

Tryckstockar i hembygdsföreningens arkiv, tillverkade av 
Maria Axelsdotter (1818–1874).
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Studiebesök hos Dala Sten

Under min studieresa besökte jag även företaget Dala Sten som bryter jämtländsk kalksten i Bergs 
grannort Brunflo. Jag ville arbeta med ett platsspecifikt material och intresserade mig för marken de 
stod på, berggrunden, som ett mer statiskt material i kontrast till det flyktiga minnesmaterialet. Dala 
sten ville gärna sponsra mitt projekt med sin sten och erbjöd mig att arbeta med deras nya kalkstens-
sort Antracit Fossil som de hade upptäckt bara månader tidigare och som är så ovanligt rik på fossiler 
att geologer kommer för att studera den. Jag intresserade mig för tidskontrasten i att en sten full av 
förstenade små bläckfiskdjur som dog ut för 400 miljoner år sedan (Wikipedia 2018) kan betraktas 
som ny idag. Den tidskontrasten samtalar med hur jag arbetar med tidsmöten i mitt projekt.

Jag tampades med hur jag skulle arbeta med ett så “suveränt” material som stenen: den kan för- 
knippas med statyer och viktiga byggnader som ska presentera historien och idag, kanske särskilt i en 
designkontext, med modernistiska monument. Eftersom jag vill reagera mot värderingar som dessa 
associationer står för passade stenen bra i projektet, men jag behövde göra ett ingrepp i den som utför 
denna reaktion och som gestaltar det fragmenterade.

Dala Sten berättade att jämtländsk kalksten är slittålig och därför används till diskbänkar eller golv 
i trapphus. Det enda de varnade för var att ett rengöringsmedel som innehåller minsta citrusdoft 
förstör stenen. De erbjöd mig att använda någon av deras industriella maskiner för att bearbeta 
stenen under mitt andra studiebesök, i deras fabrik i Västergötland, men jag fastnade för värderingen 
i att märken av hushållsprodukter med lågt PH-värde betraktas förstöra stenen. På ett nästan komiskt 
sätt kopplade detta till hur kvinnans arbete hållits till det privata.

Intresserad av detta utforskade jag i en materialstudie om jag kunde dekorera kalkstenar genom att 
använda min mormors handgjorda spetsdukar doppade i ättika. När jag placerade dukarna på stenen 
skedde en protolys som etsade in dukarnas närvaro i stenen inför framtiden. I materialtester tog jag 
fram mängd ättika, förvaringskvaliteter och tid för etsningen för att få fram ett tydligt märke av duk- 
arna. För kort tid gav ett svagt märke, för lång tid gav ett starkt men suddigt märke.

Jag fastnade för hur märkena efter dukarna i stenskivan liknar ett kollage av spöklika skuggor.  
Skuggan som inte går att ta på liknar minnets materialitet. Resultatet för mina tankar till materialets 
tillblivande: i stenen som i sin materialitet redovisar sin tillblivelse när förhistoriska liv avslutats och 
sedimenterats; i dukarnas skuggor som avslöjar kvinnors anonymiserade men för samhället  
essentiella arbete i hemmets interiör. Spåren av dukarna samtalar estetiskt med det vattenliknande 
mönstret som stenens fossiler bildar, ett flöde där olika historiska material, flera temporaliteter, 
klipps samman till en ny berättelse. Designgreppet tilldelar både yta och ornament ett innehåll och 
utmanar idéer om stenen och textilier.
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I Dala Stens fabrik i Västergötland fick jag såga ut två stenskivor i  
Antracit Fossil med företagets CNC-maskin. Mått 800x600x20 i mm.

Materialprov på röd kalksten där jag på Konstfack testar mängd ättika, 
tid och förvaring för att få fram önskad effekt på märket efter en av 
min mormors dukar.
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Studiebesök hos Dala Stens stenbrott i Brunflo, Jämtland. Här fick jag lära mig hur brutna stenblock i stegvis i olika maskiner 
bearbetas till behändigare skala.

Studiebesök hos Dala Stens fabrik i Stenstorp, Västergötland. Efter att jag hade sågat ut stenskivorna fasades kanterna i kant-
maskinen i första bilden. I andra bilden visar Oscar på Dala Sten hur jag ska bearbeta hörnen innan jag själv får ta över.
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Processbilder från materialtesterna, precis innan jag ska ta av dukarna 
och se resultatet.
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Jag valde ut en detalj ur en av min mormors teckningar, som föreställer när hon och hennes syster 
gungar på en gungbräda i Fridhems trädgård, och ristade in motivet i en bit av Dala Stens grå kalk-
sten och byggde åt den en ram i furu. Diagonalerna i ramens gerade sammanfogningar gav intrycket 
av ett rumsligt perspektiv som fick mig att fundera på ramen som ett rum där stenen utgör ett fönster 
ut i en dåtida trädgård. Jag betraktade ramen som den nutida kontexten till det historiska materialet. 
Inspirerat av tryckstockarna i Bergs Hembygdsförening karvade jag för hand in detaljer från berättel- 
serna i ramen.

Tavla Systrar på Gungbräda i Trädgården

Systrar på Gungbräda i Trädgården, inristat motiv i kalksten och ram i furu med handkarvade motiv.
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Skisser på ramen och positionering av blicken på Fridhem.
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Jag fick idén om att bygga ett bord med stenen som bordsskiva. Valet av möbeln bord hör samman 
med detaljer från min mormors berättelser men kontrasterar tidsmässigt eftersom soffbordet är en 
modern möbel som inte fanns i Fridhems interiör – en uppenbar transparens med att jag inte åter-
skapar vad som var. Valet beror även på vad jag förknippar möbeln med: samling, möten, att arbeta 
vid eller för att presentera något på, lite vardagligt monumentalt. Jag intresserar mig också för att 
sprida berättelsen om Momma och Mormor via en möbel som tar sig in i ett privat rum som vardags-
rummet, ett lågmält ingrepp som jag tror kan ha mer slagkraftig inverkan än vi tänker att design kan 
ha.

Till formgivningen av bordets underrede föll jag för Axel Einar Hjorths bord Sandhamn som referens. 
Konstruktionsmässigt inspirerades jag av hur underredet håller upp och greppar runt stenskivan. 
Dessutom passar referensen extra bra eftersom Hjorths möbler efter att ha fallit i glömska blivit  
modernistiska ikoner det senaste decenniet. 

Axel Einar Hjorth sportstugemöbler tillverkades under den tid jag söker efter och anknyter till hur 
design kan vara med och sprida ideal; bordet är ett exempel på tidig modernism men är i sitt uttryck 
en kombination av det moderna och det nationalromantiska. Detta för mina tankar till dräktparaden 
i Östersund 1935. (Björk et al. 2009, se kapitel om Sportstugemöbler)

Bord Fridhem

Bild 4. Referensbild på bordet Sandhamn av Axel Einar Hjorth, 1929.

Inspirerad hur jag i tavlan Systrar på Gungbräda i Trädgården betraktade ramen som den nya kontex-
ten och stenen som det historiska materialet ville jag tänka mig underredet som bordsskivans ram. 
Jag ville att underredet som skulle lyfta upp stenskivan, som om det vore ett värdefullt bevis. Så fick 
jag idén till underredets tunga, stabila, något pelarliknande hållning och detaljer som att benen  
greppar om stenskivan på sidorna.
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Varje ben gav jag varsitt motiv som föreställer olika steg i sökandet, traceandet efter platsen:

Ben 1 föreställer mitt första platsbesök i Skucku från Google satellitvy, där jag kalkerade (tracing) av 
silhuetter i landskapet i ett slags sökande efter vilka silhuetter som fanns där då jämfört med idag, i 
ett sökande efter platsens karaktär.

Ben 2 är en digital kalkering av min mormors teckningar av Fridhems interiör sedd i planvy. Jag  
fastnade för hur skörheten i linjerna i teckningarna fångar hur minnet flyter iväg om en försöker fästa 
blicken.

Ben 3 är en digital kalkering av min mormors teckningar av Fridhem sett från vägen utanför, med två 
stora träd vakandes över grinden.

Ben 4 är tracing av silhuetter i Bergs Hembygdsförenings interiör, full av föremål skänkta av bygdens 
invånare, även av Momma och Mormor.

Genom att rita av mina tracings i skulpteringsprogrammet Blender har jag CNC-fräst fram dessa 
i bordsbenen, så att motivens linjer buktar ut från benens yta. Förutom att med motiven väcka en 
nyfikenhet för vad det är för berättelse bakom dem, hoppas jag väcka associationer till hällristningar, 
teckningar av barn, blindskrift, blodådror, rötter, eller landskap, för att dessa hör samman med den 
värld, dess stämning och teman, som mitt examensarbete behandlar.

Bord Fridhem
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Bord Fridhem, Ben 1 och Ben 2 i björk.
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Bord Fridhem, Ben 3 och Ben 4 i björk.
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Skisser på bordet Fridhem. Initialt planerade jag centrerad placering av en duk men fann flera dukar i olika placering mer 
intressant.

Underredet utan stenskivan.



Isonometrisk illustration måttsatt i mm.
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Närbild på hur benet greppar om stenskivan, detaljer i 
Ben 4 och hur duken viker över stenskivans kant.
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Processbild från CNC-fräsning. I bakgrunden skymtar  
anordningen för att få benet att hållas fast i fräsbordet av 
vakuumsuget. I min hand håller jag Ben 1.

De fyra benen färdigfrästa i björk och redo för försiktiga tag med sandpapper och vidare bearbetning inför montering.  
Från vänster: Ben 4, Ben 1, Ben 3 och Ben 2.

Processbild från borrningen i benen. För att allt skulle passa 
ihop byggde jag noggranna passbitar.
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Från skissprocessen. Hur översätter jag ramen till ett underrede?
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Utställning

Installation Flytande Fragment

På en matta med ett motiv av en vattenyta har jag installerat ett antal “fragment”: fotografier från  
interiören i Bergs Hembygdsförening ligger utplacerade och ur dem har jag skurit ut föremål efter  
deras silhuetter och låter nålar lyfta dem någon centimeter från bilden för att bilda ett glapp, ett 
mellanrum; ett vykort svävar med hjälp av nålar med sin bildsida otillgängligt nedåt marken och med 
en tom meddelandesida uppåt, endast den lilla texten “Motiv från Bergs Hembygdsförening” är synlig; 
några bitar av krossad jämtländsk kalksten; två gjutna objekt i aluminium som liknar skedar, den 
ena metalliskt silverglittrande och den andra livlöst matt. Med installationen vill jag referera till det 
arbetet med att söka i mellanrum och det fragmentariska och flyktiga minnet som material, hur det 
likt en vattenyta flyter iväg om en försöker fästa blicken. 

Bordet Fridhem reser sig ur installationen Flytande Fragment på ett 1,5x1,5 m stort podium i en höjd 
på 20 cm som ska göra detaljer lättare att ta del av utan att intrycket av en golvmatta försvinner.  
Upphöjningen från golvet gör att besökarna inte kliver på mattan och föremålen i installationen.

På väggen till höger hänger Systrar på Gungbräda i Trädgården, centrerat över bordet. På podiet på 
vänstra väggen står utplacerat högglansigt blålackerade replikor av varje bordsben samt prover från 
mina materialtester på kalkstenar med inetsade dukar, i en höjd som underlättar för besökarna att 
kan känna på objekten. Högtalare i taket spelar ljudverket Minnen från Momma och Mormors Fridhem, 
där min mormors berättelser hörs och försvinner i vågor, omgivet av atmosfäriska ljud som är plats-
typiska för det hon berättar om och knyter an till detaljer i objekten.

Min vilja med utställningen var att ge ledtrådar. Jag ville styra besökarna till ett sökande genom att 
inte styra deras förståelse med en bestämd förklaring. Jag ville så visa på sökandet i mellanrum och 
bland fragment, att projektet behandlar om tid och att hugga något i sten eller lyfta något. Jag bad 
besökare berätta vad de associerade till och svaren samtalade med det jag ville föra tankarna till.

Det verkade som att många fann projektet intressant och jag var fullt medveten om att de inte skulle 
förstå alla mina tankar med projektet under besöket, vilket jag inte såg som ett problem eftersom 
sådant oftast inte är syftet med att ta del av ett konstverk. Beroende på besökarnas individuella   
referensramar förstod de projektet på olika sätt.

Skisser, att lyfta fragment.
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Utställningen på Konstfacks Vårutställning 8-14 maj 2021. Bord Fridhem reser sig ur installationen Flytande Fragment, på  
väggen till höger hänger tavlan Systrar på Gungbräda i Trädgården och på podiet mot vänstra väggen står blålackerade  
replikor av benen och materialprover från stenetsningar.

Detalj ur Flytande Fragment och Ben 2.
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Detaljbilder på Flytande Fragment. Delar av fotografier från Bergs Hembygdsförenings interiör lyfts något från bilden av nålar.
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Detaljbild från Flytande Fragment. Två skedliknande objekt i 
gjuten aluminium. Den ena blank och den andra matt.

Processbild från gjutningen av skedarna.

Blålackerade replikor av benen och materialprover av etsade stenbitar visades på ett högre podium för att underlätta för 
besökare att betrakta och känna på objekten.
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Processbild. Efter utställningen byggde jag ett underrede till av de blålackerade benen.
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Detaljbild som visar sammanfogningarna. Närbild på det framfrästa motivet på Ben 2.

Underredet färdigt. Nu ska jag etsa in dukar på även denna 
stenskiva.

En förfinande korrigering med stämjärn.
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Min mormor tog del av bordsbenens motiv med känseln när hon 
besökte utställningen.
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Fotografi från Konstfacks Vårutställning 8-14 maj 2021. I bild är installation Flytande Fragment, Bord Fridhem och tavla  
Systrar på Gungbräda i Trädgården.
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Summering
I det här examensarbetet har jag självständigt drivit ett projekt som är både komplext och samman-
hållet.

Inkluderingen av olika generationers perspektiv gav en naturlig förståelse för nödvändigheten att 
reflektera över min egen position, en process som utvecklades till en strävan efter transparens med 
min subjektivitet som jag finner viktig för såväl utövare av historieskrivning som design. Utifrån den 
förståelsen har jag identifierat vilka ytterligare kunskaper jag behövde för att besvara frågeställning- 
en. Dessa kunskaper har jag skaffat mig genom fördjupade studier av andras teoretiska och konst-
närliga förhållningssätt till projektets teman, utifrån vilka jag har artikulerat projektets teoretiska 
grund och kontext. Jag har därefter implementerat mina nya kunskaper när jag har utformat tre  
huvudsakliga metoder (Tracing, Cutting together-apart, rista in eller lyfta fram) som jag sedan har 
applicerat på de material som jag har inhämtat under lyssnarupplevelserna och mina studiebesök. 
Genom att utveckla, förfina och analysera min materiella gestaltning, har jag hållit dess innehåll i 
dess estetik och teknik i linje med projektets resonemang och syften.

I formgivning av bordet Fridhem, tavlan Systrar på Gungbräda i Trädgården, installationen Flytande 
Fragment och installationen av dessa under Konstfacks Vårutställning 2021 tillsammans med ljud- 
verket Minnen från Momma och Mormors Fridhem, har jag manifesterat studierna och berättelsen och 
visar så ett av många sätt att besvara min frågeställning:

Kan design vara ett verktyg för och ha som uppgift att lyfta berättelser och  
ifrågasätta och komplettera traditionella metoder för historieskrivning?

I mitt val av att representera projektet i flera simultana skalor, tekniker och medier öppnade jag för 
utställningens besökare att ta del av på flera sätt. Att koreografera betraktaren, som jag anar ofta 
förväntar sig modernistiskt självförklarande verk, till att utöva ett sökande var mitt sätt att förmedla 
och fullfölja projektets syfte – att belysa det utmanande arbetet med att fylla igen tomrummen och 
visa på arbetets relevans för både dåtid och samtid.
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Under mitt studiebesök hos Bergs Hembygdsförening fördjupades min förståelse och respekt för 
värdet av det gedigna arbetet med att bevara rurala lokala kollektiva minnen. Hos Dala Sten fick jag 
lära mig mer om hur företaget driver och utvecklar en industri med starkt historiskt arv. Det har varit 
roligt att lära sig om både industriella och hantverksmässiga metoder för att arbeta med sten och att 
dessutom själv utforska alternativa tekniker. Jag är glad över att jag har arbetat för möjligheten att 
lära mig om ett kulturarv och en industri som inte ingår i utbildningens kurser eller verkstäder, men 
som är relevant för mitt framtida yrkesfält.

Att under examensarbetet få utforska möjligheten att med design arbeta med komplexa och relevan-
ta frågor har varit utmanande och frigörande. Detta har övertygat mig om att det är både möjligt och 
viktigt att i design ta till vara på interiöra och narrativa lyssnarupplevelser och att dessa kan komplet-
tera och fylla hålen efter traditionell vetenskaplig historieskrivning. Min beslutsamhet om att fler i 
designfältet behöver reagera mot modernistiska idéer om ornament, material och levnadssätt  
motiverar mig att fortsätta utforska liknande teman i mitt framtida yrkesliv.

Skiss över projektets komplexitet och sammanhållning.
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